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전주신일중학교



전주신일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-18 예산액 759,081,000

2022학년도 전주신일중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 422,417,000원"을 "세입 · 세출 각각 759,081,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 714,522 379,596 334,926

1.지방교육행정기관이전수입 709,222 374,596 334,626

1.교육비특별회계전입금수입 709,222 374,596 334,626

1.교육비특별회계전입금 709,222 374,596 334,626

1.학교운영비전입금 370,255 374,596 -4,341 학교기본운영비 : -4,341,000원 * 1교 = -4,341,000

2.목적사업비전입금 338,967 0 338,967
(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

10,610,000원 * 1교 =
10,610,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영 : 

28,241,000원 * 1교 =
28,241,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 15,600,000

원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영 : 

3,585,000원 * 1교 =
3,585,000

(성립전_1추)예술교육활성화 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 조성 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

학교시설환경개선 : 25,472,000원 * 1교 = 25,472,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)감염병 대비 긴급 예비비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움터지킴이 : 5,450,000원 * 1

교 =
5,450,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영 : 

1,215,000원 * 1교 =
1,215,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

16,579,000원 * 1교 =
16,579,000

(성립전_1추)중학교스포츠강사지원 : 

8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 1,720,000원 * 1

교 =
1,720,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

820,000원 * 1교 =
820,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학생회실 설치 지원 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설사용

료 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

12,456,000원 * 1교 =
12,456,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학교상담실 환경개선 지원 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대회참가비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교육과정 교사 네트워크 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)예술교과 현대화사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,996,000원 * 1교 =
1,996,000

(성립전_1추)과학실험보조원운영 : 6,534,000

원 * 1교 =
6,534,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 운영 : 

1,230,000원 * 1교 =
1,230,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,800,000원 

* 1교 =
9,800,000

2.기타이전수입 5,300 5,000 300

1.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0

1.다른학교회계전입금 5,000 5,000 0

1.다른학교회계전입금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생실습비 : 100,000원*3

명 =
300,000

2.자체수입 38,782 40,321 -1,539

1.학부모부담수입 37,506 39,821 -2,315

1.수익자부담수입 37,506 39,821 -2,315

1.급식비 24,375 24,851 -476

1.급식비 19,475 19,475 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 4,900 5,376 -476 급식용우유대금 : -476,000원*1식 = -476,000

2.현장체험학습비 4,761 6,600 -1,839

1.현장체험학습비 4,761 6,600 -1,839 수련활동운영비 : -120,000원*55명 = -6,600,000

수련활동 차량임차료 : 30,000원*52명 = 1,560,000

현장체험학습 차량임차료 : 54,240원*59명 = 3,201,000

3.졸업앨범비 4,370 4,370 0

1.졸업앨범비 4,370 4,370 0

4.교복구입비 4,000 4,000 0

1.교복구입비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 1,276 500 776

1.사용료및수수료 576 0 576

1.사용료및수수료 576 0 576

1.사용료 576 0 576 시설사용료 : 48,000원*12실 = 576,000

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 수도광열비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.기타수입 5,777 2,500 3,277

1.전년도이월금 5,777 2,500 3,277

1.순세계잉여금 5,777 2,500 3,277

1.순세계잉여금 5,777 2,500 3,277

1.순세계잉여금 5,777 2,500 3,277 순세계잉여금 : 3,277,000원*1교 = 3,277,000

세입합계 759,081 422,417 336,664
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,036 3,580 12,456

1.기타 교직원보수 12,456 0 12,456

1.교직원대체인건비 12,456 0 12,456

1.기간제교원인건비 12,456 0 12,456

1.기간제교원인건비 12,456 0 12,456
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,455,620원*1교 =
12,456,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,580 3,580 0

1.교직원역량강화 1,330 1,330 0

1.자율연수 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,827 71,215 27,612

1.급식 관리 24,375 24,851 -476

1.학교급식운영 24,375 24,851 -476

1.우유급식비 4,900 5,376 -476

1.우유급식비 4,900 5,376 -476 급식용우유대금 : -430원*1,107개 = -476,000

2.비조리교급식비 19,475 19,475 0

1.전출금 19,475 19,475 0

2.보건관리 23,555 19,199 4,356

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,052 9,696 4,356

1.학생건강검사 2,666 2,666 0

1.학생복지비 2,666 2,666 0

2.보건실운영 9,386 7,030 2,356

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)(목)방역물품 구입 : 6,000원

*60개 =
360,000

4.학생복지비 7,596 5,600 1,996
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

1,995,780원*1식 =
1,996,000

3.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 0 2,000

1.운영수당 540 0 540
(성립전_1추)흡연예방 강사료 : 60,000원

*9학급 =
540,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)흡연예방 뮤지컬관람비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 프로그램운영비 : 

405,000원*1회 =
405,000

(성립전_1추)흡연예방 현수막제작 : 

55,000원*1회 =
55,000

2.학교환경위생관리 9,503 9,503 0

1.먹는물관리 3,373 3,373 0

1.일반수용비 3,373 3,373 0

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 50,897 27,165 23,732

1.교육복지우선 9,630 0 9,630

1.교육복지사업 운영비 9,630 0 9,630

1.교육운영비 9,630 0 9,630
(성립전_1추)(학생파악)가정방문 물품구입

비 : 15,000원*10가구 =
150,000

(성립전_1추)(학생파악)신입생 스크리닝 

강사비 : 105,000원*2학급*2회 =
420,000

(성립전_1추)(학생파악)신입생 스크리닝 

활동비 : 50,000원*2학급 =
100,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)사례관리비 : 

150,000원*2명*1회=
300,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)긴급지원비 : 

100,000원*10명*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)심리검사비 : 

240,000원*1명=
240,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)개인상담비 : 

50,000원*6명*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)집단상담비 : 

105,000원*4회=
420,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)사제동행 활동비

 : 45,000원*6팀*4회=
1,080,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)행복동행 운영비

 : 60,000원*1팀*2회=
120,000

(성립전_1추)(환경조성)성장학급지원 강사

비 : 105,000원*5학급*2회 =
1,050,000

김미혜 2022년 07월 19일 13시 43분 17초 7 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(환경조성)성장학급지원 활동

비 : 50,000원*5학급 =
250,000

(성립전_1추)(환경조성)행복한학교 운영비

 : 270,000원*1회=
270,000

(성립전_1추)(안전망운영)사제동행 활동비

 : 36,000원*1팀*5회 =
180,000

(성립전_1추)(안전망운영)성장학급지원 강

사비 : 105,000원*2학급*5회 =
1,050,000

2.학생복지운영 41,267 27,165 14,102

1.졸업앨범제작 4,554 4,692 -138

1.일반수용비 184 322 -138 졸업앨범(교사용) : -46,000원*3부 = -138,000

2.학생복지비 4,370 4,370 0

2.학생교과서구입 16,313 18,473 -2,160

1.교육운영비 16,313 18,473 -2,160 교과서대금 : -2,160,000원*1교 = -2,160,000

3.학생교복구입 20,400 4,000 16,400

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교복 품질검사비 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.학생복지비 19,900 4,000 15,900
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 300,000

원*52명 =
15,600,000

(성립전_1추)품질검사용 교복구입비 : 

300,000원*1회 =
300,000

3.기본적 교육활동 94,819 60,082 34,737

1.교과 활동 36,080 13,580 22,500

1.교과활동지원 12,720 2,900 9,820

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 0 1,900 -1,900

1.운영수당 0 1,536 -1,536 교과학습부진아지도 : -32,000원*48시간 = -1,536,000

2.교육운영비 0 364 -364 학습동아리운용용품 : -182,000원*2회 = -364,000

3.순회교사제 운영 1,720 0 1,720

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌학교 순회수당 : 

300,000원*1명 =
300,000

2.여비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*71

회 =
1,420,000

4.맞춤형 학습 지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)맞춤형학습코칭 강사비 : 

32,000원*20시간*3명*2회 =
3,840,000

2.교육운영비 5,660 0 5,660
(성립전_1추)맞춤형학습 교재비 : 30,000

원*16명 =
480,000
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(성립전_1추)멘토-멘티 학습 운영비 : 

30,000원*32명 =
960,000

(성립전_1추)관계성회복 운영비 : 

1,150,000원*2회 =
2,300,000

(성립전_1추)맞춤형학습 간식비 : 3,000원

*16명*40회 =
1,920,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형학습 협의회비 : 

100,000원*5회 =
500,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어과독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

2.기술가정교과운영 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

5.체육 교과활동 11,440 2,380 9,060

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.스포츠강사인건비 9,060 0 9,060

1.운영수당 9,060 0 9,060
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 30,000

원*4시간*34주*2명 =
8,160,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠강사 인건비 :

 30,000원*2시간*15주*1명 =
900,000

6.예술 교과활동 5,020 1,400 3,620

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)(목)밴드부 강사료 : 32,000

원*34주 =
1,088,000

2.교육운영비 912 0 912
(성립전_1추)(목)자유학기예술(체험)운영

비 : 456,000원*2개교과 =
912,000

2.미술교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.음악교과운영 2,020 400 1,620

1.교육운영비 0 100 -100 악기수리및부품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.비품구입비 2,020 300 1,720 악기구입 : 860,000원*2대 = 1,720,000

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 48,129 30,922 17,207

1.자율활동 7,200 7,200 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 16,671 7,900 8,771

1.수학여행 14,811 1,000 13,811

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,811 0 13,811
(성립전_1추)(목)차량임차료 : 800,000원

*3학급*1회=
2,400,000

(성립전_1추)(목)식사비 : 400,000원*3학

급*1회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)현장체험학습경비 : 

7,010,000원*1교=
7,010,000

수학여행차량임차(수익자) : 54,240원*59

명 =
3,201,000

2.수련활동 1,860 6,900 -5,040

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,560 6,600 -5,040 수련활동운영비 : -120,000원*55명 = -6,600,000

수련활동차량임차(수익자) : 30,000원*52

명 =
1,560,000
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3.동아리활동 9,761 2,540 7,221

1.동아리활동 721 500 221

1.학생복지비 721 500 221 동아리운영비 : 13,000원*17개 = 221,000

2.학교스포츠클럽활동 9,040 2,040 7,000

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)유니폼 및 작전판 구입 :

 517,000원*2종 =
1,034,000

(성립전_1추)(목)대회출전 식간식비 : 

11,000원*35명*3회 =
1,155,000

(성립전_1추)(몪)신일 스포츠클럽 리그전 

운영 : 91,000원*1회 =
91,000

(성립전_1추)(목)신일 스포츠클럽 리그전 

시상 : 80,000원*9학급 =
720,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)배구지주대 외 1종 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

4.봉사활동 1,122 1,122 0

1.청소용품 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

5.진로활동 13,375 12,160 1,215

1.진로체험활동 3,875 2,660 1,215

1.교육운영비 3,875 2,660 1,215
(성립전_1추)(목)진로체험비 : 19,000원

*58명 =
1,102,000

(성립전_1추)(목)진로체험 간식비 : 

113,000원*1회 =
113,000

2.허클베리핀 진로체험활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,040 9,500 -460
허클베리핀 진로체험 : -9,500,000원*1교 

=
-9,500,000

주말테마별체험활동(경상) : 52,000원*100

명 =
5,200,000

진로체험프로그램(경상) : 120,000원*4시

간*4학급*2회 =
3,840,000

2.목적사업업무추진비 460 0 460 담당자협의회(경상) : 230,000원*2회 = 460,000

3.자유학기(년) 활동 10,610 15,580 -4,970

1.자유학기(년)제활동 10,610 15,580 -4,970

1.진로탐색활동 7,400 6,800 600

1.교육운영비 7,400 6,800 600 진로탐색활동 운영비 : 200,000원*4교과 = 800,000

진로탐색활동 운영비(2교과) : -100,000원

*2교과 =
-200,000

2.주제선택활동 1,728 2,752 -1,024

김미혜 2022년 07월 19일 13시 43분 17초 11 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 510 1,152 -642 강사비 : -642,000원*1건 = -642,000

2.교육운영비 1,218 1,600 -382 운영비 : -95,500원*4교과 = -382,000

3.예술,체육활동 1,060 1,600 -540

1.운영수당 630 0 630 예술체육강사비 : 30,000원*21시간 = 630,000

2.교육운영비 430 1,600 -1,170 예술체육운영비 : -1,170,000원*1회 = -1,170,000

4.동아리활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영비 : -200,000원*2회 = -400,000

5.진로체험활동 0 1,375 -1,375

1.교육운영비 0 1,375 -1,375
자유학기제활동책자제작 : -1,375,000원*1

건 =
-1,375,000

6.자유학기제운영 422 2,653 -2,231

1.일반수용비 0 900 -900
자유학년제 교사 및 학부모 연수비 지원 :

 -450,000원*2회 =
-900,000

2.목적사업업무추진비 422 700 -278 협의회비 : -278,000원*1회 = -278,000

3.비품구입비 0 1,053 -1,053
자유학기 운영 비품구입 : -1,053,000원*1

종 =
-1,053,000

4.선택적 교육활동 24,692 11,872 12,820

1.방과후학교 운영 10,620 0 10,620

1.방과후학교운영 10,620 0 10,620

1.교과프로그램 10,620 0 10,620

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 32,000

원*250시간 =
8,000,000

2.교육운영비 2,620 0 2,620
(성립전_1추)방과후학교 교재 및 재료비 :

 280,000원*5과목 =
1,400,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*4회 =
400,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 지원 : 

150,000원*4명 =
600,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 교재비 : 

55,000원*4회 =
220,000

2.독서활동 11,372 11,372 0

1.독서활동운영 11,372 11,372 0

1.도서구입 10,640 10,640 0

1.도서구입비 10,640 10,640 0

2.도서관운영 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0
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3.교기육성 2,000 0 2,000

1.교기운영 2,000 0 2,000

1.복싱부 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)훈련용품 및 단복구입 : 

600,000원*2명 =
1,200,000

2.[국고]전국소년체전지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(국고)대회 숙박비 : 40,000

원*4일*2명 =
320,000

(성립전_1추)(국고)훈련용품 구입 : 

240,000원*2명 =
480,000

4.기타 선택적 교육활동 700 500 200

1.기타선택적교육운영 700 500 200

1.기후변화교육운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200
환경프로그램운영(경상) : 200,000원*1회 

=
200,000

5.교육활동 지원 262,763 58,315 204,448

1.교무업무 운영 7,095 5,795 1,300

1.교무학사운영 7,095 5,795 1,300

1.교무학사운영 3,025 2,725 300

1.일반수용비 200 0 200
교직원 의사소통 프로그램 운영비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.운영수당 0 200 -200
교권보호위원회 참석수당 : -200,000원*1

회 =
-200,000

3.교육운영비 2,558 2,525 33
(성립전_1추)(보)교육실습생 실습운영비 :

 11,000원*3명 =
33,000

4.목적사업업무추진비 267 0 267
(성립전_1추)(보)교육실습생 협의회비 : 

267,000원*1회 =
267,000

2.입학식 및 졸업식 1,650 950 700

1.교육운영비 1,650 950 700 졸업생 추수지도비 : 350,000원*2회 = 700,000

3.교육과정평가 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

4.각종행사운영 700 1,400 -700

1.교육운영비 700 1,400 -700 행사용품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

5.학교자치회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.교육과정교사네트워크운영 1,000 0 1,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_1추)(목)네트워크 운영비 : 

56,000원*10명 =
560,000

2.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)(목)협의회비 : 11,000원*10

명*4회 =
440,000

2.생활지도운영 22,350 4,300 18,050

1.학생생활상담지도 7,650 2,200 5,450

1.배움터자원봉사자 5,650 200 5,450

1.일반수용비 5,450 0 5,450
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

545,000원*10개월 =
5,450,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 13,400 800 12,600

1.학교폭력예방지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방운영학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,296 0 7,296
(성립전_1추)(목)학교폭력대체 강사비 : 

32,000원*6시간*38주 =
7,296,000

2.교육운영비 1,704 0 1,704
(성립전_1추)(목)회복적 관계맺기 프로그

램비 : 804,000원*1회 =
804,000

(성립전_1추)(목)회복적 대화모임 운영비

 : 3,000원*30명*10회 =
900,000

3.따뜻한 학급 만들기 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목)따뜻한 학급 만들기 운영

 : 400,000원*9학급 =
3,600,000

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.연구학교 운영 49,826 0 49,826

1.연구학교운영 49,826 0 49,826

1.원도심학교 운영 28,241 0 28,241

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학부모 학교참여 운영비 : 

600,000*2회 =
1,200,000

2.운영수당 10,608 0 10,608
(성립전_1추)(창체운영)동아리 강사비 : 

32,000원*2시간*34주*3명 =
6,528,000

(성립전_1추)(창체운영)학교스포츠클럽 강

사비 : 30,000원*4시간*34주*1명 =
4,080,000

3.여비 300 0 300
(성립전_1추)사업운영 여비 : 10,000원*30

명 =
300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교원전문성신장 워크샵 및 체

험비 : 1,700,000원*1회 =
1,700,000

5.교육운영비 13,320 0 13,320
(성립전_1추)(교과운영)신입생적응 프로그

램 : 600,000원*2학급 =
1,200,000

(성립전_1추)(교과운영)3학년 진로탐구활

동 프로그램 : 260,000원*4학급=
1,040,000

(성립전_1추)(교과운영)독서활동 : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전_1추)(교과운영)자료집 : 800,000

원*3학년=
2,400,000

(성립전_1추)(교과운영)학교신문 제작 : 

800,000원*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)(창체운영)운영비 : 250,000

원*14부서 =
3,500,000

(성립전_1추)(창체운영)발표회 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 운영비

 : 780,000원*1회 =
780,000

6.목적사업업무추진비 1,113 0 1,113
(성립전_1추)사업운영 협의회비 : 371,000

원*3회 =
1,113,000

2.학습자중심 활동공간(교과교실) 운영18,585 0 18,585

1.기간제교원인건비 3,585 0 3,585
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,584,320원*1교 =
3,585,000

2.교육운영비 10,280 0 10,280
(성립전_1추)수업관련 도서구입비 : 

20,000원*14권 =
280,000

(성립전_1추)교수학습 물품구입비 : 

500,000원*10과목 =
5,000,000

(성립전_1추)교과관련 행사활동비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)교수학습 자료제작비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)수업관련 교구구입비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)기자재 유지보수비 : 100,000

원*3회 =
300,000

(성립전_1추)배움중심 수업연수비 : 

10,000원*20명*1회 =
200,000

(성립전_1추)전산소모품 구입비 : 50,000

원*30회 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)학습자중심활동공간 협의회비

 : 8,000원*30명*3회 =
720,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 2,000,000원

*2대 =
4,000,000

3.전북e학습터 토요교실 운영(사회) 1,500 0 1,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)운영교사 수당 : 60,000원*14

회 =
840,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)학생교육활동비 : 20,000원*5

명*3회 =
300,000

(성립전_1추)자료구입비 : 12,000원*5명 = 60,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

 =
300,000

4.전북e학습터 토요교실 운영(과학) 1,500 0 1,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)운영교사 수당 : 75,000원*12

회 =
900,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)자료구입비 : 20,000원*6명 = 120,000

(성립전_1추)기타운영비 : 3,000원*6명*10

회 =
180,000

(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명*5회

 =
300,000

4.학습지원실 운영 38,420 38,620 -200

1.방송실운영 600 800 -200

1.방송실운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 방송부활동지원 : -200,000원*1회 = -200,000

2.정보화실운영 37,820 37,820 0

1.학교정보화지원 7,020 7,020 0

1.일반수용비 3,520 5,020 -1,500 모니터받침대구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.비품구입비 3,500 2,000 1,500 모니터,컴퓨터구입 : 300,000원*5대 = 1,500,000

2.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.SW,AI교육교구구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

4.정보교육학습기반구축 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

5.교육여건 개선 145,072 9,600 135,472

1.교육환경개선 145,072 9,600 135,472

1.책·걸상구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.예술교과 현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,315 0 2,315
(성립전_1추)기타 현대화사업비 : 

2,315,000원*1회 =
2,315,000

2.비품구입비 12,685 0 12,685
(성립전_1추)시청각장비 구입 : 1,168,000

원*5종 =
5,840,000

(성립전_1추)복합기 구입 : 550,000원*1종

 =
550,000
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(성립전_1추)가구 구입 : 1,533,945원*4종

 =
6,136,000

(성립전_1추)롤스크린 구입 : 79,250원*2

개 =
159,000

4.생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 53,350 0 53,350
(성립전_1추)생태학습장 시설비 : 

27,500,000원*1식 =
27,500,000

(성립전_1추)조경공사비 : 25,850,000원*1

식 =
25,850,000

2.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)협의회비 : 330,000원*5회 = 1,650,000

5.학생회실설치지원(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000 학생회실리모델링 : 17,000,000원*1식 = 17,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 의자구입 : 100,000원*30개 = 3,000,000

6.홈베이스환경개선(목적) 25,472 0 25,472

1.일반수용비 25,472 0 25,472
홈베이스환경개선공사 : 25,472,000원*1식

 =
25,472,000

7.상담실환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000 상담실리모델링비 : 16,000,000원*1식 = 16,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 냉난방기외7종구입 : 500,000원*8종 = 4,000,000

6.학교 일반운영 261,444 215,353 46,091

1.학교기관 운영 166,151 122,560 43,591

1.부서기본운영 34,630 34,530 100

1.교장실운영 7,800 7,700 100

1.일반업무추진비 4,800 4,700 100 접대용다과 : 100,000원*1회 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,150 19,150 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 100 100 0

3.기타공공요금 1,150 1,150 0

4.여비 8,700 8,700 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 7,680 7,680 0
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1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.행정지원인력운용 131,521 88,030 43,491

1.행정(사무)실무사인건비 41,737 35,798 5,939

1.무기계약직원인건비 38,037 32,438 5,599 급식비 : 140,000원*1월 = 140,000

기본급 : 103,370원*8월 = 827,000

명절휴가비 : 150,000원*2회 = 300,000

연차수당 : 259,000원*1회 = 259,000

장기근속수당 : 1,005,000원*2회 = 2,010,000

초과근무수당 : 19,300원*10시간 = 193,000

퇴직금 : 1,870,000원*1회 = 1,870,000

2.무기계약직원법정부담금 3,700 3,360 340 4대보험기관부담금 : 34,000원*10월 = 340,000

2.사회복무요원인건비 6,534 0 6,534

1.기간제직원인건비 6,534 0 6,534
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

575,375원*8개월 =
4,603,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

140,000원*8개월 =
1,120,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

60,000원*8개월 =
480,000

(성립전_1추)사회복무요원 제복비 : 

331,000원*1명 =
331,000

3.시설관리원인건비 21,096 6,657 14,439

1.기간제직원인건비 19,216 6,657 12,559 (성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*5월 = 9,340,000

(성립전_1추)기본급 : 21,000원*10개월 = 210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*5월 = 700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1회 

=
800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2회 

=
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 115,900원*10일 = 1,159,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,330 0 1,330
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 266,000

원*5월 =
1,330,000

4.경비원인건비 25,270 25,270 0

1.무기계약직원인건비 24,070 24,070 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.청소원인건비 19,433 19,433 0

1.무기계약직원인건비 18,113 18,113 0

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

6.기간제직원인건비 502 502 0

1.기간제직원법정부담금 502 502 0

7.교무실무사인건비 370 370 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0

8.방역활동도우미 인건비 16,579 0 16,579

1.기간제직원인건비 15,070 0 15,070 (성립전_1추)인건비 : 13,630,000원*1교 = 13,630,000

(성립전_1추)부대경비 : 480,000원*3명 = 1,440,000

2.기간제직원법정부담금 1,509 0 1,509
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

503,000원*3명 =
1,509,000

2.시설 장비 유지 93,393 90,993 2,400

1.학교시설장비유지 93,393 90,993 2,400

1.공공요금및제세공과금 54,010 54,010 0

1.전기요금 34,140 34,140 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 7,870 7,870 0

2.시설관리용역 15,183 15,183 0

1.일반수용비 15,183 15,183 0

3.시설일반관리 22,400 20,000 2,400

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 21,400 19,000 2,400 소규모수선비 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000

4.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,900 1,800 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100

1.학교운영위원회운영 900 800 100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 900 800 100 학교운영위원회간담회 : 100,000원*1명 = 100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

세출합계 759,081 422,417 336,664
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